
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 4

calçadas da Rua JK, Rio de Janeiro e Sol Poente, em Parauapebas, 
Estado do Pará, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários à completa e perfeita implantação de todos os 
elementos defi nidos.
AMPARO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei Federal 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-002SEMEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356550
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 03 de Abril de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de lanches, refeições e refrigerantes 
para atender ao pessoal da equipe técnica, funcionários e 
atletas, que desenvolvem atividades esportivas no município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-001SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356416
FUNDO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 03 de Abril de 2012, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, que terá por 
objeto o Registro de Preços, para aquisição de equipamentos 
a fi m de atender a necessidade do novo Hospital Municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Março de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMUNICADO PP 2011-015SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356610

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
COMUNICADO

A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando o 
processo referente ao PREGÃO Nº9/2011-015SEMAS, verifi cou-
se que erroneamente o item 8 fora adjudicado à empresa BOM 
BONS E DESCARTAVEIS LTDA, quando em verdade deveria ter 
sido cancelado a exemplo dos itens 34 e 46, já que o mesmo traz 
a descrição exata do modelo “G42 – 371 BR” referente à marca 
exclusiva “HP”.

Parauapebas-PA, 13 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-003SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356572
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 03 de Abril de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de serviços de manutenção nos veículos de 
uso da Secretaria Municipal de Obras, incluindo fornecimento 
de peças, no município de Parauapebas, no Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 

legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356287

CONT. – 140/12 – CONVITE  - 005/12, PMP/COMERCIAL 
REDIC LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. para fornecimento de 
peças originais e mão de obra qualifi cada, para ser utilizada na 
reposição de veículo; caminhão basculante CB 05; placa: JTU-
9866, marca: Ford Cargo; mod.: 1215; ano 1999, durante o 
exercício/2012. Valor global: R$ 18.206,00. Vig: 15/02/12 a 
31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 175/12 – CONVITE  - 002/12, PMP/EKO 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. 
de serviços de Assessoria de emp. que envolvam estratégias e 
proj. de divulgação, contemplando a produção de textos para 
imprensa, análise de editoriais diários dos principais jornais 
de circulação no Estado, com vista a subsidiar as ações do 
Município que envolvem sua imagem, no que diz respeito à 
preservação ambiental, promoção de emprego e renda e a busca 
do desenvolv. sustentável da economia Regional, até 31/12/12. 
Valor global: R$ 48.000,00. Vig: 01/03/12 a 31/12/12. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 194/12 – CONVITE  - 013/12, PMP/S R LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS - EPP. Obj: Cont. de uma emp. especializada em 
prest. de serviços de manutenção, conservação e substituição de 
peças nos fogões industriais, ventiladores industriais e comuns 
das E.M.E.F’s da zona Urbana, Rural e área indígena, bem como 
nas Escolas de Ens. Infantil da zona Urbana, até 31/12/12. Valor 
global: R$ 32.980,00. Vig: 09/03/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356437

AVISO DE EDITAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço por Lote; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de 19 (dezenove) Escolas com 02 
salas de aula, na Região das Ilhas, Estrada e Ramais do Município 
de Abaetetuba. O certame será realizado no dia 30.04.2012, às 
09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados até o dia 23/04/2012 das 08:00 às 
12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka  Amorim.-Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356451

A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão P. 9/2012-00025 
03/04/12 ás 09:00 hs, local Rua 15 de Novembro nº 520, sede do 
executivo, objeto:  contratação de serviços no assessoramento e 
acompanhamento de obras civis. 
O Fundeb publica extrato do Contrato nº 20129063 fi rmado 
com o Sr. Nilson Andrade de Araújo valor R$ 36.800,00 (Trinta 
e seis mil e oitocentos reais), contrato nº 2012064 fi rmado com 
o Sr. Rubéns Francisco Grigolo de Souza valor R$ 45.200,00 
(Quarenta e cinco mil e duzentos reais), contrato nº 20129065 
fi rmado com o Sr Sidvan Antonio da Silva valor R$ 21.680,00 
(Vinte e um mil seiscentos e oitenta reais) objeto: Locação de 
veículos para o transporte escolar Ref: P.P nº 9/2012-00022. 
O FUNDO M. de SAUDE publica 1º TERMO ADITIVO DE 
Prorrogação de Prazo de Vigencia do Contrato nº 20116001 
ate 31/12/2012 fi rmado com a empresa F DE A. SOARES 
CAVALCANTE-ME Ref: Inexigibilidade nº 6/2011-00001.
O Fundeb publica ERRATA do contrato nº 20122002 fi rmado 
com a empresa CONSTRUTORA PEIXOTO LTDA publicado em 
06/02/2012 caderno 4 página nº 15. Onde Se lê R$ 459.412,71 
(quatrocentos e cinqüenta e nove mil quatrocentos e doze reais 
e setenta e um centavos). Leia-se R$ 459.337,71 (quatrocentos 
e cinqüenta e nove mil trezentos e trinta e sete reais e setenta e 
um centavos). Fone (93) 3532-2932 Uruará 21/03/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356490
CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 001/2012

O Prefeito do Município de Santa Maria das Barreiras, 
Estado do Pará, Odacir Dal Santo, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO que fará realizar, no Município de Santa 

Maria das Barreiras, Estado do Pará, CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS e TÍTULOS para o provimento de Cargos Efetivos 
vagos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal e Cadastro 
de Reserva, instituído pela Lei Municipal n° 327/2008 e suas 
alterações, Lei Municipal nº 380/2011 e Legislação Complementar 
correlata. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de 
vagas distribuídas em Nível Fundamental Incompleto, Nível 
Fundamental Completo, Nível Médio e Nível Superior, conforme 
edital. O Edital completo, seus anexos e publicações, estarão 
disponíveis na página do certame no site www.ienec.com.br e, 
as inscrições poderão ser efetuadas no período de 23 de março 
de 2012 a 20 de abril de 2012 no mesmo site.

Santa Maria das Barreiras – PA, 21 de Abril de 2012.
Odacir Dal Santo
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356494

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº CP.2012.001.CPL.SESAN.PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS 
DE COSTRUÇÃO DE POÇO TUBULAR E REDE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA – NOVA ESPERANÇA E 28 DE 
AGOSTO;
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta), 
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta 
e um centavos).

Ananindeua/PA, 21 de março de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356024

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.005.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de material permanente: mobiliários 
em geral, máquinas, utensílios e equipamentos diversos, 
equipamentos de comunicação e equipamentos de 
processamento de dados, visando a implantação e/
ou implantação do Complexo Regulador em Saúde; 
aquisição de material de consumo teste rápido de dengue, 
visando atender às atividades do Programa Municipal de 
Combate à Dengue  e aquisição de material (informática 
e mobiliário) para atender as necessidades do setor 
de Planejamento da Secretária Municipal de Saúde, no 
Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 03.04.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 21 de março de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356474

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-140201

A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público o resultado do 
Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2012-140201, realizado dia 08/03/2012, sendo 
vencedora a fi rma PARÁ SEGURANÇA LTDA, cujo resultado foi 
Homologado pelo Ordenador de Despesas. 

Tailândia-Pa, 21 de Março de 2012.
JOSE VALDIR HOSS

Presidente da CPL


